
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI CITTANOVA
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

Ordinanza N. 4
Data di registrazione 18/01/2025

OGGETTO:

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE 
STRADALE. CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DALLE 
"ORE 00:00 DEL 19 GENNAIO 2025 FINO AD AVVENUTO RIPRISTINO DELLE 
CONDIZIONI DI MESSA IN  SICUREZZA DELLA SP1", NEL TRATTO DA 
CITTANOVA AL PASSO DEL MERCANTE (ZOMARO), DAL PASSO DAL 
MERCANTE (ZOMARO) A CITTANOVA, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, 
PER SEGNALATA "FRANA E SMOTTAMENTO" IN LOCALITÀ 
"MANGIAFICO" A CAUSA DELLE COPIOSE PIOGGE DEI GIORNI 
PRECEDENTI.

IL SINDACO

Premesso che, in data 17 Gennaio alle ore 22:08 con Nota di Prot. 33994  è pervenuta, dalla Sala 
Operativa Regione Calabria il Messaggio di Allertamento di uno scenario a "Rischio Frane e 
Smottamenti" nel territorio del Comune di Cittanova con conseguenze rilevanti;
Rilevato che si è verificato, in data 18 gennaio 2025, un movimento franoso sulla SP1 in località 
"Mangiafico" strada che da Cittanova porta verso lo Zomaro;
Considerato che il Sindaco è il Responsabile della Protezione Civile e dato atto che occorre 
monitorare e valutare per individuare le soluzioni tecniche necessarie e possibili per mettere in 
sicurezza il tratto di strada interessato all'evento pericoloso;
Visto il D.Lgs.  30 Aprile 1992, n. 285 ed il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495;
Visto l'art. 50 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali),che conferisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in 
caso di emergenze sanitarie o di altro tipo che minacciano l'incolumità pubblica;
Vista l'urgenza di provvedere alla tutela della pubblica incolumità, è stata immediatamente fatta 
posizionare la segnaletica di divieto di transito con transennamento della strada SP1 che porta verso 
lo Zomaro;
Considerato, che gli eventi atmosferici occorsi sono stati di intensità tale da poter costituire un 
pericolo concreto per l'incolumità  e la sicurezza delle persone, e per poter ridurre al minimo i rischi 
derivanti da ulteriori frane e smottamenti, si reputa necessario chiudere al traffico veicolare e 
pedonale la SP1 da Cittanova al Passo del Mercante (Zomaro), dal Passo del Mercante (Zomaro) a 
Cittanova;
Tenuto conto che il Sindaco immediatamente allertato, di comune accordo con il Responsabile 
della Squadra dei VV.FF. intervenuti sul posto, optava per l'interdizione al transito veicolare e 
pedonale in entrambi i sensi di marcia sulla SP1 da Cittanova verso lo Zomaro, e dallo Zomaro 
verso Cittanova, sino al ripristino delle condizioni di messa in sicurezza della suddetta strada;
Ritenuto, pertanto, al fine di tutelare i fatti di sicurezza e la pubblica incolumità cittadina, di 
provvedere, la chiusura al transito veicolare e pedonale sulla SP1 da Cittanova al Passo del 
Mercante(Zomaro), dal Passo del Mercante (Zomaro) a Cittanova nel doppio senso di marcia, dalle 
ore 00:00 del 19 Gennaio 2025 fino ad avvenuto ripristino delle condizioni di messa in sicurezza 
della suddetta Strada ;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 5,6,7 
D.Lgs. 285/1992), l'ente proprietario della strada deve salvaguardare la sicurezza della stessa; 
Visti:

1.  Gli artt. 5 e 7 del Decreto Legislativo n.285/1992;
2.  Il Decreto Legislativo n.267/2000
3. La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 Agosto 1993, n. 62;
4. La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 Agosto 1999, n. 579 

Ritenuta la propria competenza
O R D I N A   

Per le motivazioni di cui in premessa, la chiusura al transito veicolare e pedonale,  della strada SP1 
da Cittanova al Passo del Mercante (Zomaro), dal Passo del Mercante (Zomaro) a Cittanova, per 
causa  "Frane e Smottamento", dal giorno 19 Gennaio 2025 fino ad avvenuto ripristino delle 
condizioni di messa in sicurezza della SP1;

E' fatto obbligo a chiunque di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza.

D I S P O N E

Che copia della presente Ordinanza venga comunicata al Prefetto di (RC), al Dipartimento 
Protezione Civile Regione Calabria, alla Città Metropolitana, Comando VV FF di Reggio Calabria 
al Comando Polizia Locale, al Commissariato di P.S. di Cittanova,  al Comando  Stazione dei 
Carabinieri di Cittanova, e pubblicata sul Sito Istituzionale e  all'Albo Pretorio del Comune . 

Il Sindaco
Antico Domenico / ArubaPEC S.p.A.


